Et ideo si viri post longam captivitatem reversi ita in dilectione suarum coniugum perseverent, ut eas cupiant in suum redire consortium, omittendum est et inculpabile iudicandum quod necessitas intulit, et restituendum quod fides posci”.

⁸⁰ Cfr. GAUDEMET, J., *Droit romain et principes canoniques*, p. 195.

⁸¹ Con i lemmi *divortium bona gratia* si indicano quei divorzi unilaterali compiuti per cause incolpevoli, ossia non promananti dalla volontà o dall'azione deliberata del coniuge che subisce il divorzio, e a causa del quale non era comminata nessuna pena per nessuno dei due coniugi (cfr. SOLAZZI, S., «*Divortium bona gratia*», in *Scritti di Diritto Romano IV* (1963), p. 33.

contraddittorietà del tentativo di seguire la soluzione cristiana da una parte, giungendo però ad un compromesso con la tradizione dall'altra.

Praedictis itaque causis prospeximus etiam has nominatim adiicere, ex quibus matrimonia sine poena licet transigere: hoc est, de iis qui non potuerunt ab initio nuptiarum misceri suis uxoribus, et quae per natura viris concessa sunt, agere: insuper de iis viris ac foeminis, qui consistente matrimonio sanctimoniam conversationem et monasterii habitationem elegerint, et de iis personis quae in captivitate aliquanto tempore detinentur: in hiis enim tribus casibus quae de eis prioribus legibus nostris continentur, firma esse sancimus. Memoratas igitur omnes causas, quae in praesenti nostra lege continentur, sola sufficere iubemus ad transcriptionem Irgitiorum matrimoniorum. Reliquas autem omnes vacare praecipimus, nullamque aliam causam citra eas quae nominatim insertae sunt huic legi posse solvere legitimum matrimonium, sive nostris sive veteribus legibus continentur⁸².

Nello stesso capitolo sopra riportato la Novella include tra le cause della rottura del matrimonio *bona gratia* l'ingresso di uno dei due coniugi nello stato di vita religiosa, e cedendo anche alle preoccupazioni religiose, autorizza la stessa rottura anche *castitatis concupiscentia*, non entrando neppure in contraddizione con la dottrina canonica⁸³.

Tale dottrina infatti era fedele al precetto dell'apostolo Paolo, espresso nella prima lettera ai Corinti e, di conseguenza, base della dottrina cristiana: in essa non si autorizzava che la continenza reciproca *ex consensu*, non avendo tuttavia alcun effetto sul legame coniugale⁸⁴.

Sulla base delle parole dell'apostolo è da rilevarsi che la continenza volontaria era abbastanza frequente nel IV e V secolo, come emerge anche da un testo di Agostino⁸⁵ ove è sottolineato che l'astinenza volontaria non è motivo per sciogliere il vincolo matrimoniale, anzi la stessa viene configurata quale mezzo per rendere tale legame, in modo ancora più forte, immagine di Cristo unito alla sua Chiesa. Il *Doctor gratiae* partiva dall'esempio della Vergine e di San Giuseppe i